
----- 1. Obec: 2. Okres: Hodnota Zachování Využití

S  ',r; eo- ■ Osndn •
— CO— —i  ___________________________________________________________________________________________________ ._____________ _________ ______________ ____ _——

^  J 3. Kraj: 4. Poř. číslo:

EV ID E N Č N Í LIST N EM O V IT Ě  K U LTU RN Í PAM ÁTKY r p a n o š e s u j

5. Název (označení) památky: 7. Ochranné pásmo:

O L) 01 <3r S n čí ky aaiii i »iiOXtíL

'■ 6. Bližší označení umístěni památky:  ̂ 8. Vlastník (správce, trvalý uživatel):

___ ulice (náměstí), popř. místní trať, č. parcely aj.:

i&čt ke i t e nb erg erov ak~

1J1 ¿ í&  9. Popis památky (včetně sochařské, malířské, popř, i jiné výzdoby):

Společenský dum se nachází v sáném centru mariánských Lázní, v jižní 
části Skalníkových sadu, hlavní budova je tvořena trojicí sálů, z nichž střední mramorový je obe
staven dvuma křídly s bočními sály s nižší konstrukční výškou. Střední sál je osvětlen bazilikální:;] 
vrchním osvětlením. Vstup do sálů je ze severní strany z představeni' budovy se slavnostním schodiš
těm a společenskými prostorami. divní vskap je kryt markýzou pro předjezd kočárů.
Hlavní dpůče je důsledně symetrické a dělením na devět os. ác směru vertikálním je průčelí čeleno j 
na dvě podlaží, která jsou započata i ukončena výraznými prúbv.snnzi římsami. r ..nu tne vyloženou . :- 
runní římsou s konzolovým zubořezem je oddělena neoková střecha, která vytvař£ dominantu budovy. _co 
její zvýraznění je :oužito zvýšené atiky se šesticí alegorických soch, trojice vikýři nad. střední 
trojicí os a zakončení pásem polosluncí s vloženými volutovými konzolami, které vynáší římsu s bo
hatě zdobeným zábradlím, V hlavním průčelí se opakují dvě trav' - slavnostní pětkrát ve střední 
amotš a podružná čtyřikrát v každém křídle. Jednotlivé osy jsou píizažiiy užitím o i rastrů a sloup1',

10. Časové, slohové a autorské určení: 11. Památkové movité zařízení:

i w „4 - íyGI, novordnesunu ní, ■■■osel čchažfer

I



....  —..-..- ....... ....— .... ...■—.......„.I ................................................................. ...... .......—--------- --- -------------- __--- ---------------
12. Zhodnocení památky a zdůvodnění ochrany: 15. Odkaz na literaturu: ,

. 13. Stav zachování památky a příp. návrhy opatření: ló. Odkaz na fotografickou dokumentaci:

4¥fť  -  L C ( i íU L .U ‘ ^ t L  ¡i jt  lri'i jL-iřÁu j V :''JL J • . ’ ’1 , fj I . j / l 1 ( i yJ'J •»*(»! } 1 / • 1 ' » 1 ; ?
(¡/M/1 /IL./L ( JiLL-C íu^  /\ I T  6 ) . ,• I j } y ~~

14. Dřívější i současný způsob využití a příp. návrhy opatření: 17, Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci:

20. Poznámky, záznamy změn a doplňků: 18. Evidenční list zpracoval (jméno, datum, podpis):

Dle rozhodnutí OK ONV v Oliebu č. ,i. kult /87 ÍD75/3M ze dne 7.12.1987 
zapsáno do Státního seznamu.

m  M b 32>3 31V



4 1, Obec 2. Okres Hodnota Zachování Využití

Lázně JA' u

DOPLŇKOVÝ ÜST NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY 3l Krai 4 Poř-řísio
společensky cum fciSITto

Název (označení) památky (osada, čp., trať apod.):

odlišných v j cdnotlivýcn^podl ,Sísh . travé, Pilou try druhého nadzemního --linií ; sou zakončeny 
iónskými hlavicemi (na křídlech) a korintskými hlavicemi (ve střední hmotě).
Vertikální členění tektonicky využívá hrubou průběžnou, bosáž započatou soklovou římsou a ukon
čenou patrovou římsou. Soklová římsa je dělena patkami pil&strů oddělujícími ;iednotlivá travé, 
ha křídlech se nacházejí obdélníková okna bez Šambrán rámovaná pouze bosáží v -horní části imi
tující zaklenutí se středním potlačeným klenákem. Střední travé jsou odlišena převýšenými okny 
s obloukovým zakončením římsou se středním klenákem zdobeným maskáronem sutyra v každé travé 
odlišným. Parapet obloukových oken je doplněn vždy balustrádou (Ve středních pěti travé druhého
nadze íhc dlasí :amennou). Střední slavnostní travé je nad okny zakončeno vždy dvojicí
stukových roch symbolizující jednotlivé druhy umění a vědy. híato klenáku jsou rozi alegoriemi 
umístěny kartuae, Vnitřní část oblouku nad oknem jc členěna Čtvercovými kazetami. Střední část 
.1 dí - vlys jo zdoben, šesticí naskaronů - lvích hlav,
Zak učení bl ukových oken v travé na křídlech je římsou &■ listovým klenákem. Hadofcenní prostor 
j v zdoben m:m::karouo;n s fest ony po stranách. Kládí a vlys jsou čistá a probíhají po obvodu uřímel.
Cela křídel z východu a, ee západu jsou ve druhém nadšeni:.ím podlaží ukončena, lodžiemi 3 korint
skými sloupy na dříku bez kane1ování, na nároží zdvojenými. Strop lodžií je kazetový, tympanon 
j© bez výzdoby* Střecha nad tympanony je na nérož ich završena akrotáriemi a rig hřebeni dvojicí 
,"-uttu s lyrou shodně na obou křídlech,
Ločn průčelí (západní a výchouni) jsou 6leněna průběžnou bosáží důsledně opisující tvar 
obloukových ř v; . ných žken. ? prostoru mezi bosá: í nač okenní číms sii jsou kruhové rosety,

' - •'■•■■■■ . -
zdot ni sloupů kol i nt skytni hj vio-<..L, list v konzoly a výplně s květinovým ornamentál
ním motivem),

T  203-938 f>-{. 3  S W ß > ... » » •



_________________________ __________________________ _____________________ __________________________ -___-____________________
1. Obec 2. Okres S Hodnota | Zachování i VyužitíL ! i f* *-Mař* Lézni Cheb

_____________________________ 1.. : ___________[_________________ I__________ ___________ i_____________________ [ _
D O P L Ň K O V Ý  U S T  N E M O V I T É  K U L T U R N Í  P A M A T K Y  |  3 '  Kr*'! j  4 '  P o ? - á ! S i c

v „ I 4230£ .2  í

Kázev (označení) památky (osada, čp., trať apod.):

S»*e*>éés* t í

Vstupní vestibul /předsálí/ - obdélného půdorysu, o šířce pěti okenních os hlavní části budovy,, plochostropy, stěny 
členi slepé arkády s pilastry, nesou profilovanou římsu s rostlinnými klenéky, v zbylých výsecích, 
arkád plochu pokrývá hustá sil tvořená naturalistickým dekorem /lístečky/, v prostoru volně 
umístěn© 2r4 sloupy na vysokých podstavcích,z růžového mramoru, s loňskou hlavicí, strop rozdělen 
na štuk. pole, podlaha složená z malovaných dlaždic. 2 vybavení dochovány pův. lustry.

Schodiště do patra - ávouramermé, s kovovým zábradlím s jemným stylizovaným rostlinným dekorem, podlaha v přízemí 
opět malované ornamentální dlaždice, stěny členěny v horní, části pilastry se štukovou girlandou a 
iónskými hlavicemi, stojící na vysokých soklových římsách s plastickými kosočtverci s rozetou & 
reliéfem kuželek, a nesoucí konzolovou římsu pod stropem, strop člení velké kazety s rozetou 
ve středu, barevně vymalované.

Místnosti v patře - první zaklenuta klášterní klenbou e lunetami, v jejím vrcholu obdélná pole s rostl, štuky, v pa/iě 
konzolové římsa s lineární profilací j srubá plochoetrcpá, strop však rozdělen profilovanými hranol., 
P&ij n& hluboké Čvercové a trojúhelníkové pole, v jejich rozích jsou umístěny zdobené konzolky.

Hlavní sál /"'mramorový"/ - přes dvě patra, zaklenut plackou, rozdělenou pasy na tři pole. Pasy svedeny na sdružené j 
sloupy z umělého mramoru /podložené pilastry/s hlavicemi se složitou profilací a zubořezem. Stěny i 
a strop dále bohatě vymalovány /arabesky &p./ j

Jedlejší sál /vlevo od hlavního/ - delší stěna prolomena sedmi okenními a dvěma dveřními otvory /vedoucími na již [ 
uvedenou verandu/, klenba stropu rozdělena štuk. rostlinnými pasy na tří hlavní, části, střední

I _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ P l 0 C *  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . _ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  J
20S"S38é*ti 3 :HtleÍŽ/u> »i;,.

*7/_ "Jr



fe» > ' ’ ’ M  1 Obec F2. Okres Hodnota i Zachováni Využití

M&r» Lazne 3h&t
_________ ___________ _________________________________________________ ]___ _____  _______ I _____________ ________________

DOPLŇKOVÝ LIST NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY 3' Ktai [ * 'Poh SÍSÍ0
5*3' 4230

Název (označení) památky (osada, čp., trať apod,):

- předsálí - /¿nes restaurace/ částečně upraven novodobě $ kazetový strop /kazety ve tvaru oemihranů/ s rosetami* 
stěny potaženy látkovými, tapetami. Původní lustry.

Vedlejší sál II, /vpravo od hlavního/, rovněž s předsálím - utvářeno podobně jako na druhé straně-
zdi člení kanelované pilastry s korintskou hlavicí pod kládím a konzolovou římsou, ve spodní části 
soklu hladká pole e reliéfem} mezi pilastry slepé arkády na kratších hladkých pil&strech, ve cvikl»ch 
štítkový ornament, v arkádách vyřezávané dřevěné edikuly se skleněnými zrdcadlyj strop rozdělen 
na geometrická pole s rostlinnými, motivy, křišťálové lustry.

“ předsálí - /nyní kavarna/ zdi jsou neclenené, obložená novodobé, v prostoru stojí volně hranolové pilíře 
nesoucí široké zaklenuté pasy s kazetováním, stop plochý s malovanými kazetami.

i;

T 202-92fí(,-t,2 Mrtďfu; .........


